
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 196   DEL  22-12-2020 

 
 

OGGETTO: 
CONCESSIONE CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' ECONOMICHE DEL 
TERRITORIO COMUNALE A SEGUITO DELLO STATO DI EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DOVUTA AL COVID-19 - INDIVIDUAZIONE BENEFICIARI ED 
ENTITA' DEL CONTRIBUTO 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventidue del mese di dicembre alle ore 
17:30, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE A 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE A 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    3  Assenti  n.    2 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Vice Segretario generale Dr. 
Francesco Maria Aquili 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 196 del 22-12-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 PREMESSO che lo stato di emergenza dichiarato a seguito della diffusione 

epidemiologica del virus Covid-19, ha provocato un impatto economico negativo sulle 

attività economiche, quale diretta conseguenza delle misure anti contagio previste dalle 

disposizioni impartite dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri tramite i numerosi 

D.P.C.M. che si sono susseguiti in materia di contrasto alla diffusione del Coronavirus, 

misure contenitive necessarie per fronteggiare l’emergenza sanitaria ed il rischio di un 

suo ulteriore aggravamento; 

 ATTESO che le suddette misure anti contagio hanno comportato per alcune 

categorie di operatori economici la totale chiusura delle loro attività, per altre categorie 

la riduzione dell’orario di apertura al pubblico e/o comunque il contingentamento 

dell’afflusso della clientela, per lunghi e ripetuti periodi; 

 PRESO ATTO che tale situazione ha provocato, e continuerà a provocare ancora, 

notevoli disagi economici per le attività, che si vanno a cumulare ai preesistenti disagi 

economici connaturati al periodo post-sisma 2016, lamentati a più riprese dagli stessi 

operatori economici del Comune di Camerino; 

 PRESO ATTO che, a causa della particolare natura della prestazione erogata, del 

servizio offerto e delle disposizioni normative emanate, i suddetti disagi di natura 

patrimoniale hanno investito in maniera più incisiva gli operatori delle seguenti attività 

economiche: esercizi di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande, strutture 

ricettive ed agriturismi, palestre, agenzie di viaggi e turismo, ecc. tutte rientranti nella 

categoria del commercio e dei servizi; 

 RAVVISATO che tali disagi economici sono derivati da chiusura totale o riduzione 

dell’orario di apertura dell’attività imposto da disposizioni normative e o da 

provvedimenti di isolamento da contagio Covid-19 a carico dei titolari delle stesse, dei 

propri collaboratori familiari, soci ecc.; 

 ATTESO che l’Amministrazione comunale, in seguito ai riflessi sociali generatisi 

per effetto della pandemia da COVID-19 ed al fine di contenerne gli effetti negativi sul 

contesto socio-economico comunale, intende procedere ad un riconoscimento di tale 

disagio economico attraverso la concessione di un contributo, con modalità differenti e 

aggiuntive rispetto a quelle stabilite dalla norma generale statale, che risarcisca, seppure 

in minima parte, dei danni subiti e subendi lamentati dagli operatori economici sopra 

indicati, con attività nel territorio del Comune di Camerino; 

 

RITENUTO di dover indicare quali soggetti beneficiari del suddetto contributo, le 

seguenti categorie di attività economiche aventi la sede operativa nel territorio del 

Comune di Camerino attive alla data del 30/09/2020: 

a) esercizi di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande e attività 

artigianali simili (bar, ristoranti, pizzerie al taglio, pub); 

b) strutture ricettive alberghiere (art. 10 l.r. n. 9 dell’11/07/2006); 

c) country house e residenze d’epoca (art. 21 l.r. n. 9 dell’11/07/2006); 

d) esercizi di affittacamere (art. 26 l.r. n. 9 dell’11/07/2006); 

e) bed and breakfast (art. 34 l.r. n. 9 dell’11/07/2006); 

f) agriturismi; 

g) palestre; 

h) agenzie di viaggio e turismo; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 196 del 22-12-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

i) titolari, collaboratori familiari, soci, di attività produttiva costretti a sospendere, 

cessare o interrompere la propria attività lavorativa in quanto in isolamento per 

Covid-19, per positività, per quarantena o per avere avuto contatti con soggetti 

positivi al Covid-19; 

 

- DI quantificare tale sostegno economico secondo i seguenti parametri: 

a) per le attività che hanno delocalizzato la propria attività ai sensi dell’Ordinanza 

del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 9 del 14/12/2016: 

contributo pari al 110% dell’importo dovuto per la TARI anno 2019 (scad. 

pagamento 31/12/2020) fino a un massimo di € 2.000,00, limitata ai locali dove 

viene esercitata l’attività; 

b) per le attività non delocalizzate ai sensi dell’ordinanza sopra citata: a scelta tra il 

contributo di cui alla lettera a) e un contributo pari all’importo del canone di 

locazione pagato per i mesi di ottobre, novembre e dicembre 2020 fino a un 

importo massimo di € 2.000,00; 

c) per le palestre: un contributo pari al 110% dell’importo dovuto per la TARI anno 

2019 (scad. pagamento 31/12/2020) e un contributo una tantum pari ad euro 

2.000,00; 

d) per gli operatori commerciali di cui al punto precedente, lettera i): la 

concessione di una diaria giornaliera dell’importo di € 30,00 (trenta) per i giorni 

di isolamento disposto dalle autorità sanitarie fino a un massimo di n. 21 giorni; 

 

CONSIDERATO che per le imprese che hanno iniziato la propria attività nel corso 

dell’anno 2019 e nell’anno 2020, che rientrano nelle fattispecie di cui alle lettere a) e b) 

del precedente punto, l’importo del contributo sarà quantificato da parte dell’ufficio 

preposto applicando gli stessi criteri sopra definiti; 

ATTESO che il costo complessivo dell’intervento è stimabile in € 65.000,00 circa; 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione: 

 - in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del Settore 1^ - Affari 

Generali, Statistica, Servizi Sociali - Culturali – Demografici, dott. Francesco Maria 

Aquili: parere favorevole; 

 - in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile del Settore 2^ - 

Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato e Risorse Umane, dott. Giuliano 

Barboni: parere favorevole; 

Con voti unanimi favorevoli, legalmente resi, 

 

D E L I B E R A 

 

1) la premessa è parte integrante del presente dispositivo; 

 

2) stabilire di concedere un contributo di sostegno a favore di particolari categorie 

di attività economiche che hanno subito maggiormente disagi economici per 

effetto dell’applicazione delle misure anti contagio derivate dallo stato di 

emergenza sanitaria dichiarato a seguito della diffusione epidemiologica del 

virus Covid-19; 

 

3) stabilire di istituire un fondo di € 65.000,00 destinato alla concessione del 

suddetto contributo di sostegno, a favore delle seguenti categorie di attività 

economiche aventi la sede operativa nel territorio del Comune di Camerino ed 



DELIBERA DI GIUNTA n. 196 del 22-12-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

attive alla data del 30/09/2020: 

a) esercizi di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande e attività 

artigianali simili (bar, ristoranti, pizzerie al taglio, pub); 

b) strutture ricettive alberghiere (art. 10 l.r. n. 9 dell’11/07/2006); 

c) country house e residenze d’epoca (art. 21 l.r. n. 9 dell’11/07/2006); 

d) esercizi di affittacamere (art. 26 l.r. n. 9 dell’11/07/2006); 

e) bed and breakfast (art. 34 l.r. n. 9 dell’11/07/2006); 

f) agriturismi; 

g) palestre; 

h) agenzie di viaggio e turismo; 

i) titolari, collaboratori familiari, soci, di attività produttiva costretti a sospendere, 

cessare o interrompere la propria attività lavorativa in quanto in isolamento per 

Covid-19, per positività, per quarantena o per avere avuto contatti con soggetti 

positivi al Covid-19; 

 

4) quantificare tale sostegno economico nel seguente modo: 

a) per le attività che hanno delocalizzato la propria attività ai sensi dell’Ordinanza 

del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 9 del 14/12/2016: 

contributo pari al 110% dell’importo dovuto per la TARI anno 2019 (scad. 

pagamento 31/12/2020) fino a un massimo di € 2.000,00, limitata ai locali dove 

viene esercitata l’attività; 

b) per le attività non delocalizzate ai sensi dell’ordinanza sopra citata: a scelta tra il 

contributo di cui alla lettera a) e un contributo pari all’importo del canone di 

locazione pagato per i mesi di ottobre, novembre e dicembre 2020 fino a un 

importo massimo di € 2.000,00; 

c) per le palestre: un contributo pari al 110% dell’importo dovuto per la TARI anno 

2019 (scad. pagamento 31/12/2020) e un contributo una tantum pari ad euro 

2.000,00; 

d) per gli operatori commerciali di cui al punto n. 3, lettera h): la concessione di 

una diaria giornaliera dell’importo di € 30,00 (trenta) per i giorni di isolamento 

disposto dalle autorità sanitarie fino a un massimo di n. 21 giorni; 

 

5) stabilire che per le imprese che hanno iniziato la propria attività nel corso 

dell’anno 2019 e nell’anno 2020, che rientrano nelle fattispecie di cui al punto n. 

4, lettere a) e b), l’importo del contributo sarà quantificato da parte dell’ufficio 

preposto applicando gli stessi criteri sopra definiti; 

 

6) dare mandato al responsabile del Settore 1° - Affari Generali, Statistica, Servizi 

Sociali - Culturali – Demografici, dott. Francesco Maria Aquili e al responsabile 

del Settore 2° - Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane, 

a predisporre tutte gli atti propedeutici alla realizzazione della presente 

iniziativa; 

 

Inoltre stante la necessità e urgenza, con voti favorevoli unanimi legalmente resi, 

 

DELIBERA 

 

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. n. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 196 del 22-12-2020 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
Data: 22-12-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 22-12-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
                 IL SINDACO                                        IL Vice Segretario generale  
F.to  Dr. Sandro Sborgia   F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
Pubblicazione n.  
Camerino,             
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino,                

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 22-12-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


